
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.21

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 535,110 1,338,729 591,381 56,271 -747,348 10.5 -55.8

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 36,360 6.2

기본적 교육활동 105,614 17.9

선택적 교육활동 13,020 2.2

인적자원 운용 1,000 0.2

학교 일반운영 193,788 32.8

학교 재무활동 50 0.0

학생복지/교육격차 해소 241,549 40.8

합계 591,381

전년도이월금 10,000 1.7기타수입

지방교육자치단체이전수입 477,980 80.8이전수입

학부모부담수입 101,951 17.2자체수입

행정활동수입 1,450 0.3자체수입

합계 591,381

1/21 전라북도교육청 고창중학교차영철 2021년 01월 21일 21시 46분 43초



출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 차영철

교직원연수 2,600 5,050 1,000 -1,600 -4,050 0 2,950 0 0 -2,950

교직원대체인건비 0 16,091 0 0 -16,091 0 16,091 0 0 -16,091

학교급식운영 42,985 271,600 158,179 115,194 -113,421 37,985 266,600 154,479 116,494 -112,121

학생및교직원보건

안전관리
9,378 14,428 8,894 -484 -5,534 0 3,500 0 0 -3,500

학교환경위생관리 18,866 42,035 19,710 844 -22,325 0 20,473 0 0 -20,473

교육복지우선 0 4,800 0 0 -4,800 0 4,800 0 0 -4,800

학생복지운영 86,541 181,341 54,766 -31,775 -126,575 50,895 145,695 21,180 -29,715 -124,515

교과활동지원 13,600 10,000 10,000 -3,600 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 500 5,500 0 -500 -5,500 0 5,000 0 0 -5,000

과학 교과활동 8,000 20,000 6,250 -1,750 -13,750 0 12,000 0 0 -12,000

체육 교과활동 3,960 35,931 4,960 1,000 -30,971 0 32,084 0 0 -32,084

예술 교과활동 10,560 11,380 6,050 -4,510 -5,330 0 1,500 0 0 -1,500
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 차영철

외국어 교과활동 600 20,500 600 0 -19,900 0 20,000 0 0 -20,000

특수교육교과활동 5,250 10,650 4,900 -350 -5,750 0 5,400 0 0 -5,400

자율활동 17,000 23,726 9,000 -8,000 -14,726 0 10,800 0 0 -10,800

현장체험학습활동 37,071 61,971 42,786 5,715 -19,185 37,071 61,971 42,786 5,715 -19,185

동아리활동 1,200 1,200 0 -1,200 -1,200 0 0 0 0 0

진로활동 4,952 29,163 5,264 312 -23,899 0 25,272 0 0 -25,272

자유학기(년)제활

동
21,000 25,500 15,804 -5,196 -9,696 0 5,000 0 0 -5,000

방과후학교운영 0 27,717 0 0 -27,717 0 27,717 0 0 -27,717

교기운영 3,750 24,285 0 -3,750 -24,285 0 21,285 0 0 -21,285

기타선택적교육운

영
0 100 0 0 -100 0 100 0 0 -100

다문화교육운영 100 7,300 0 -100 -7,300 0 7,200 0 0 -7,200

독서활동운영 7,800 7,800 13,020 5,220 5,220 0 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 차영철

교무학사운영 17,970 11,453 14,860 -3,110 3,407 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 21,000 0 0 -21,000 0 21,000 0 0 -21,000

방송실운영 300 300 300 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 20,768 33,408 17,200 -3,568 -16,208 0 12,640 0 0 -12,640

교육환경개선 5,000 62,000 4,000 -1,000 -58,000 0 32,000 0 0 -32,000

학생생활상담지도 4,000 6,000 0 -4,000 -6,000 0 4,000 0 0 -4,000

학교폭력예방 740 8,100 0 -740 -8,100 0 8,100 0 0 -8,100

학교시설장비유지 133,951 267,212 140,810 6,859 -126,402 0 134,710 0 0 -134,710

학교운영위원회운

영
1,400 1,200 1,400 0 200 0 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 52,880 37,280 50,078 -2,802 12,798 0 0 0 0 0

시설확충및개선 0 30,320 0 0 -30,320 0 30,320 0 0 -30,320
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
차영철

반환금 0 0 50 50 50 0 0 0 0 0

예비비 888 888 0 -888 -888 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 409,159 400,521 372,936 -36,223 -27,585

소계 535,110 1,338,729 591,381 56,271 -747,348 535,110 1,338,729 591,381 56,271 -747,348

합계 535,110 1,338,729 591,381 56,271 -747,348 535,110 1,338,729 591,381 56,271 -747,348
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 477,980 384,159 93,821

1.지방교육자치단체이전수입 477,980 384,159 93,821

1.교육비특별회계전입금수입 477,980 384,159 93,821

1.교육비특별회계전입금 477,980 384,159 93,821

1.학교운영비전입금 361,486 384,159 -22,673 학교기본운영비 : 361,486,000원 * 1교 = 361,486,000

2.급식비지원금 116,494 0 116,494 상반기무료급식비 : 116,494,000원 * 1교 = 116,494,000

2.자체수입 103,401 130,951 -27,550

1.학부모부담수입 101,951 125,951 -24,000

1.수익자부담수입 101,951 125,951 -24,000

1.급식비 37,985 37,985 0

1.급식비 21,774 21,774 0 교직원급식비 : 3,820원*30명*190일= 21,774,000

2.우유급식비 16,211 16,211 0 학생우유급식비 : 430원*260명*145일= 16,211,000

2.현장체험학습비 42,786 37,071 5,715

1.현장체험학습비 42,786 37,071 5,715 수학여행비 : 28,936,000원*1회= 28,936,000

1학수련활동비 : 3,210,000원*1회= 3,210,000

3학년현장체험학습비 : 7,570,000원*1회= 7,570,000

2학년현장체험학습비 : 3,070,000원*1회= 3,070,000

3.졸업앨범비 5,355 5,130 225

1.졸업앨범비 5,355 5,130 225 졸업앨범비 : 45,000원*119명= 5,355,000

4.기타수익자부담수입 5,805 5,265 540

1.기타수익자부담수입 5,805 5,265 540 학생체육복구입비 : 43,000원*135명= 5,805,000

5.교복구입비 10,020 40,500 -30,480

1.교복구입비 10,020 40,500 -30,480 교복구입비 : 334,000원*30명= 10,020,000

2.행정활동수입 1,450 5,000 -3,550

1.사용료및수수료 400 3,900 -3,500

1.사용료및수수료 400 3,900 -3,500

1.사용료 400 3,900 -3,500 강당사용료수입 : 100,000원*1회= 100,000

수도광열비 : 100,000원*3회= 300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 300 50 250

1.자산매각대 300 50 250

1.자산매각대 300 50 250 불용물품매각대금 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타행정활동수입 750 1,050 -300

1.이자수입 700 1,000 -300

1.이자수입 700 1,000 -300 예금이자수입 : 350,000원*2회= 700,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0 기타수입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 10,000 20,000 -10,000

1.전년도이월금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000 2020년도이월금 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

세입합계 591,381 535,110 56,271

7차영철 2021년 01월 21일 21시 46분 43초 전라북도교육청 고창중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,000 2,600 -1,600

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.순회교사제 운영 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 2,600 -1,600

1.교직원연수 1,000 2,600 -1,600

1.자율연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 직무연수비 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.학생평가교사연수지원 0 0 0

3.교육과정워크숍운영 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 241,549 157,770 83,779

1.급식 관리 158,179 42,985 115,194

1.학교급식운영 158,179 42,985 115,194

1.조리원인건비 600 0 600

1.무기계약직원인건비 600 0 600 초과근무수당 : 10,000원*5명*12시간= 600,000

2.급식재료구입비 21,774 0 21,774

1.급식용식재료비 21,774 0 21,774 식품비(교직원) : 21,774,000원*1교= 21,774,000

3.우유급식비 16,211 0 16,211

1.우유대금 16,211 0 16,211 급식용우유대금 : 430원*260명*145일= 16,211,000

4.급식운영비 3,100 0 3,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100 환풍시설청소용역비 : 800,000원*2회= 1,600,000

운영용품 및 기구수선비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 1,000 0 1,000 가스비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.대체인건비 0 0 0

6.무료급식비지원 116,494 0 116,494

1.일반수용비 8,000 0 8,000
운영용품및기구수선비(목적) : 8,000,000

원*1회=
8,000,000

2.연료비 4,000 0 4,000 가스비(목적) : 4,000,000원*1회= 4,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식용식재료비 104,494 0 104,494 무료급식비(목적) : 104,494,000*1회= 104,494,000

2.보건관리 28,604 28,244 360

1.학생및교직원보건안전관리 8,894 9,378 -484

1.학생건강검사 5,224 0 5,224

1.학생복지비 5,224 0 5,224 건강검사(1학년) : 35,000원*140명= 4,900,000

소변검사(2,3학년) : 1200원*270명= 324,000

2.보건실운영 3,670 0 3,670

1.교육운영비 1,150 0 1,150 학생정서행동운영비 : 100000원*2회= 200,000

학생심폐소생술 경연대회 : 250000원*1회= 250,000

강사수당 : 50,000원*6명= 300,000

보건실 소모품 구입 : 200000원*2회= 400,000

2.학생복지비 2,520 0 2,520 의약품구입 : 600000*4회= 2,400,000

침구세탁비 : 20000원*3개*2회= 120,000

3.비품구입비 0 0 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 19,710 18,866 844

1.먹는물관리 9,560 0 9,560

1.일반수용비 9,560 0 9,560 정수기유지보수비 : 522,000원*12월= 6,264,000

물탱크청소료 : 220,000원*2회= 440,000

수질 검사료 : 150,000원*4회= 600,000

대형정수기 임대료 : 1,128,000원*2학기= 2,256,000

2.공기질측정 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 공기질측정검사수수료 : 900,000원*1회= 900,000

3.방역관리 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교사내 소독 : 250,000원*5회= 1,250,000

4.공기청정기운영비 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 공기청정기  운영비 : 800,000원*10월= 8,000,000

3.학생복지 54,766 86,541 -31,775
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1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 54,766 86,541 -31,775

1.졸업앨범제작 5,355 0 5,355

1.교육운영비 5,355 0 5,355 졸업앨범 제작 : 45,000원*119명= 5,355,000

2.학생교과서구입 31,716 0 31,716

1.교육운영비 31,716 0 31,716 학생교과서구입 : 31,716,000원*1교= 31,716,000

3.학생증제작 770 0 770

1.교육운영비 770 0 770 학생증제작 : 5,500원*140명= 770,000

4.학생교복구입 10,020 0 10,020

1.교육운영비 10,020 0 10,020 교복구입 : 334,000원*30명= 10,020,000

5.그린마일리지운영 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 e알리미 이용료 : 110000원*10월= 1,100,000

2.교육운영비 0 0 0

6.체육복구입 5,805 0 5,805

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 5,805 0 5,805 체육복구입비 : 43,000*135명 5,805,000

7.[국고]비대면학습지원 지원금 0 0 0

3.기본적 교육활동 105,614 123,693 -18,079

1.교과 활동 32,760 42,470 -9,710

1.교과활동지원 10,000 13,600 -3,600

1.학력신장 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
학력신장프로젝트 운영비 : 2,000,000원*5

학급=
10,000,000

2.수학 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.수학교내대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.수학나눔학교운영 0 0 0

3.과학 교과활동 6,250 8,000 -1,750

1.교과운영 6,250 0 6,250

1.교육운영비 6,250 0 6,250 과학 실습재료 : 150,000원*15학급= 2,250,000

과학 실험기구 : 100,000원*20종= 2,000,000

기술가정실습재료 : 5,000원*400명 = 2,000,000

2.과학실안전모델학교운영 0 0 0

4.체육 교과활동 4,960 3,960 1,000

1.교과운영 2,960 0 2,960

1.교육운영비 2,600 0 2,600 피복구입비 : 200,000원*3명= 600,000

교육용품 구입 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.기간제교원법정부담금 360 0 360
스포츠클럽강사법정부담금 : 30,000원*12

월=
360,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

3.체육대회운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 체육대회운영비 : 1,500,000원*1회 1,500,000

4.체육교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 대회출전비(체육) : 100,000원*5회 500,000

5.스포츠클럽시설이용료지원 0 0 0

6.학교스포츠클럽활동비지원 0 0 0

5.예술 교과활동 6,050 10,560 -4,510

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,100 0 1,100 미술작품제작비 : 80,000원*10종= 800,000

음악학습용품비 : 100,000*3종= 300,000

2.비품구입비 400 0 400 음악교구구입비 : 200,000*2종= 400,000

2.예술축제발표회 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
성산제 행사진행용역비 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

성산제시상품구입 : 10,000원*100장= 1,000,000

성산제 운영물품구입 : 50,000원*40종= 2,000,000
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3.학생대회출전 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 대회출전비(미술) : 10,000원*5명*1회= 50,000

4.학교예술교육지원사업 0 0 0

6.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 시상품 구입 : 10,000원*30명= 300,000

영어과 학습용품 : 50,000원*6회= 300,000

7.특수교육교과활동 4,900 5,250 -350

1.교과운영 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900
교육용교구 및 교재 구입 : 20,000원*25종

*2회=
1,000,000

학급소모품 구입 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

장애인식개선활동 : 2,500원*100명*2회= 500,000

사회현장체험학습 : 30,000원*5명*8회= 1,200,000

직업적응훈련프로그램 참여 : 30,000원*5

명*8회=
1,200,000

2.특수학급방과후학교운영 0 0 0

2.창의적 체험활동 57,050 60,223 -3,173

1.자율활동 9,000 17,000 -8,000

1.학생회활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학생회 운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.학급교육활동경비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 학급교육활동경비 : 250,000원*16학급= 4,000,000

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학교특색사업운영비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

5.국제교류활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교자율선택과제운영 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000 독서글쓰기동아리 운영 : 50,000원*10회= 500,000

독서캠프 : 1,500,000*1회= 1,500,000

7.국제교류활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 42,786 37,071 5,715

1.수학여행 28,936 0 28,936

1.교육운영비 28,936 0 28,936 식비 : 70,000원*140명 9,800,000

차량임차료 : 1,800,000원*5대 9,000,000

입장료 : 70,000원*140명 9,800,000

여행자보험료 : 2,400원*140명 336,000

2.수련활동 3,210 0 3,210

1.교육운영비 3,210 0 3,210 차량임차료 : 600,000원*5대 3,000,000

체험비 : 1,500원*140명 210,000

3.현장학습 10,640 0 10,640

1.교육운영비 10,640 0 10,640 차량임차료 : 800,000원*5대*1회= 4,000,000

여행자보험료 : 200원*150명 = 30,000

입장료 : 15,000원*118명*2회= 3,540,000

차량임차료(2학년) : 600,000원*5대= 3,000,000

여행자보험료(2학년) : 500원*140명= 70,000

4.동학농민혁명유적지답사지원 0 0 0

3.동아리활동 0 1,200 -1,200

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 5,264 4,952 312

1.진로체험활동 3,264 0 3,264

1.교육운영비 3,264 0 3,264 1학년 표준화검사수수료 : 4,000원*135명= 540,000

2학년 적성검사수수료 : 4,000원*137명= 548,000

3학년 표준화검사수수료 : 4,000원*119명= 476,000
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직업체험활동 : 250,000원*6반= 1,500,000

진로상담실 운영비 : 50,000원*4회= 200,000

2.위클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 집단프로그램운영비 : 1,540,000원*1교= 1,540,000

집단프로그램운영재료비 : 10000원*4종*5

회=
200,000

학생상담 간식비 : 130,000원*2회= 260,000

3.학생진로상담 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.허클베리핀진로탐험대운영 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 15,804 21,000 -5,196

1.자유학기(년)제활동 15,804 21,000 -5,196

1.진로탐색활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

2.주제선택활동 15,804 0 15,804

1.교육운영비 15,804 0 15,804 강사수당 : 32,000*32시간*4개반= 4,096,000

프로그램학습용품구입 : 165,400*10종*2회

=
3,308,000

체험비 및 식사 : 20,000*140명*3회= 8,400,000

3.진로탐색활동(특교금) 0 0 0

4.선택적 교육활동 13,020 11,650 1,370

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.방과후학교프로그램운영 0 0 0

2.독서활동 13,020 7,800 5,220

1.독서활동운영 13,020 7,800 5,220

1.도서관운영 12,720 0 12,720

1.교육운영비 2,720 0 2,720 도서정리용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

시상품 : 150,000원*4회= 600,000
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소모품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

월간지 구독 : 170,000원*6종= 1,020,000

2.도서구입비 10,000 0 10,000 도서 구입 : 12,500원*800권= 10,000,000

2.사서인건비 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300 초과근무수당 : 10,000원*5시간*6일 300,000

3.교기육성 0 3,750 -3,750

1.교기운영 0 3,750 -3,750

1.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.육성종목(볼링) 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.육성종목운영비지원 0 0 0

4.[국고]학교운동부지원사업지원금 0 0 0

5.꿈나무체육지원사업지원금 0 0 0

6.학교운동부운영지원 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 0 100 -100

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

2.다문화교육운영 0 100 -100

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.다꿈사랑방학교운영 0 0 0

3.찾아가는한국어교실운영 0 0 0

5.교육활동 지원 36,360 48,778 -12,418

1.교무업무 운영 14,860 17,970 -3,110

1.교무학사운영 14,860 17,970 -3,110

1.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0
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2.교무학사운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000 사무용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 교육용품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.교육활동홍보 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 현수막 제작 : 50,000원*6회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 졸업식경비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

5.환경정리 2,480 0 2,480

1.일반수용비 2,480 0 2,480 학급환경구성 : 30,000원*16학급= 480,000

청소용품 구입 : 10,000원*100종*2회= 2,000,000

6.연구학사운영 8,080 0 8,080

1.교육운영비 8,080 0 8,080 학사달력제작 : 1200원*400부= 480,000

교육과정인쇄물 제작 : 12,000원*50부= 600,000

현황판 제작 : 250,000원*2회= 500,000

학부모수업공개 운영용품 : 500,000원*2회

=
1,000,000

수업컨설팅 운영용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

교사동아리 운영비 : 500,000*3팀= 1,500,000

성적처리물품 구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

평가관리물품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

학기말교과우수상시상 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 0 0 0

2.생활지도운영 0 4,740 -4,740

1.학생생활상담지도 0 4,000 -4,000

1.인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.위클래스운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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3.학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영 0 0 0

2.학교폭력예방 0 740 -740

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학부모안전도우미회운영지원 0 0 0

4.학교폭력예방교육운영학교 0 0 0

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.스마트교육지원 0 0 0

2.맞춤형학습지원학교운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 17,500 21,068 -3,568

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 방송실소모품 구입 : 30,000원*10회= 300,000

2.정보화실운영 17,200 20,768 -3,568

1.학교정보화지원 17,200 0 17,200

1.교육운영비 10,400 0 10,400
LCD프로젝터램프 등 구입 : 100,000원*10

회=
1,000,000

정보화기기유지용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*70회= 7,000,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500 컴퓨터구입 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

모니터구입 : 250,000원*6대= 1,500,000

3.기타자산취득비 300 0 300 교육용 소프트웨어 구입 : 300,000*1회= 300,000

2.원격교육운영지원 0 0 0

3.[국고]ICT활용교육지원 0 0 0

5.교육여건 개선 4,000 5,000 -1,000

1.교육환경개선 4,000 5,000 -1,000
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1.학교여건개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 비품 구입 : 200,000원*5종*4회= 4,000,000

2.보건실현대화사업 0 0 0

3.학교역사관운영비 0 0 0

4.특수학급교실환경개선사업 0 0 0

6.학교 일반운영 193,788 189,731 4,057

1.학교기관 운영 50,078 52,880 -2,802

1.부서기본운영 50,078 52,880 -2,802

1.교장실운영 8,384 0 8,384

1.일반업무추진비 5,240 0 5,240 교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회 : 300,000원*13회= 3,900,000

교육공무직원명절선물구입 : 10,000원*10

명*2회=
200,000

유관기관협의회경비 : 148,000원*5회= 740,000

2.직책급업무수행경비 3,144 0 3,144 직책급업무추진비 : 262,000원*12월= 3,144,000

2.행정실운영 40,094 0 40,094

1.일반수용비 22,324 0 22,324 복사기임대료 : 682,000원*12월= 8,184,000

사무용품 구입 : 25,000원*40명*10월= 10,000,000

업무용도서 구입 : 120,000원*2종= 240,000

간행물구독료 : 50,000원*12월= 600,000

각종수수료 : 150,000원*12월= 1,800,000

사무용기기유지보수비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.기타공공요금 120 0 120 재정보증보험료 : 120,000원*1회= 120,000

3.여비 14,000 0 14,000 관내외출장여비 : 25,000원*20명*28회= 14,000,000

4.교직원복지비 3,000 0 3,000 특근매식비 : 250,000원*12월= 3,000,000

5.일반업무추진비 650 0 650 교직원협의회비 : 50,000원*13명= 650,000

3.교무부운영 1,600 0 1,600

1.일반업무추진비 1,600 0 1,600 교직원협의회비 : 50,000원*32명= 1,600,000

2.시설 장비 유지 140,810 133,951 6,859
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1.학교시설장비유지 140,810 133,951 6,859

1.공공요금및제세공과금 41,198 0 41,198

1.전기요금 20,000 0 20,000 전기요금 : 20,000,000원*1년= 20,000,000

2.상하수도료 6,000 0 6,000 상하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.기타공공요금 15,198 0 15,198 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 63,000원*10월= 630,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

TV방송수신료 : 110,000원*12월= 1,320,000

U+ 전화요금(직접통화장치) : 4,000원*12

월=
48,000

중앙난방도시가스사용료 : 500,000원*12월

=
6,000,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 10,880 0 10,880

1.일반수용비 10,880 0 10,880 전기안전관리용역비 : 240,000원*12월= 2,880,000

소방시설관리용역비 : 240,000원*12월= 2,880,000

승강기관리용역비 : 240,000원*1대*12월= 2,880,000

3종시설물용역비 : 1,120,000원*2회= 2,240,000

4.시설일반관리 16,842 0 16,842

1.기간제직원인건비 1,100 0 1,100 일용인부사역비 : 110,000원*10명= 1,100,000

2.일반수용비 15,742 0 15,742 소규모수선비 : 71,420원*10종*10월= 7,142,000

시설물관리소모품 : 14,000원*25종*20회= 7,000,000

소방안전관리자 교육실스비 : 300,000원*1

회=
300,000

피복구입비 : 300,000원*1명= 300,000

냉난방기 청소용역료 : 100,000원*10대= 1,000,000

5.화장실관리 18,890 0 18,890

1.기간제직원인건비 17,550 0 17,550 화장실청소원인건비 : 1,350,000원*13월= 17,550,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
화장실청소원맞충형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 840 0 840 화장실청소원법정부담금 : 840,000원*1명= 840,000
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6.당직관리 51,680 0 51,680

1.기간제직원인건비 44,200 0 44,200 당직용역인건비 : 1,700,000원*2명*13월= 44,200,000

2.일반수용비 4,320 0 4,320 무인경비용역비 : 360,000원*12월= 4,320,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 당직맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

4.기간제직원법정부담금 2,160 0 2,160
당직용역인력법정부담금 : 1,080,000원*2

명=
2,160,000

7.폐기물처리 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320 폐기물처리비 : 660,000원*2회= 1,320,000

8.교수학습여건개선 0 0 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 1,400

1.여비 200 0 200 회의참석여비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200
학교운영위원회 간담회식비 : 20,000원*12

명*5회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
학부모연수 및 체험활동 : 25,000원*30명

*2회=
1,500,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.장애인편의시설무대경사로설치 0 0 0

2.강당조명시설개선공사 0 0 0

8.학교 재무활동 50 888 -838

1.반환금 50 0 50

1.반환금 50 0 50

1.반환금 50 0 50

1.반환금 50 0 50 이자발생액반환금 : 25,000원*2회= 50,000

2.예비비 0 888 -888

1.예비비 0 888 -888
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 591,381 535,110 56,271
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